*intellectus. Esse autem Dei est eius essentia vel natura, quae idem est quod ipse Deus, ut in primo ostensum est. Verbum igitur Dei est ipsum esse divinum et essentia eius, et ipse verus Deus. Non autem sic est de verbo intellectus humani. Cum enim intellectus noster seipsum intelligit, aliud est esse intellectus, et aliud ipsum eius intelligere: substantia enim intellectus erat in potentia intelligens antequam intelligeret actu. Sequitur ergo quod aliud sit esse intentionis intellectae, et aliud intellectus ipsius: cum intentionis intellectae esse sit ipsum intelligi. Unde oportet quod in homine intelligente seipsum, verbum interius conceptum non sit homo verus, naturale hominis esse habens; sed sit homo intellectus tantum, quasi quaedam similitudo hominis veri ab intellectu apprehensa. Ipsum vero verbum Dei, ex hoc ipso quod est Deus intellectus, est verus Deus, habens naturaliter esse divinum: eo quod non est aliud naturale esse Dei et aliud eius intelligere, ut dictum est. Hinc est quod Ioan. 1-1 dicitur: Deus erat verbum. Quod quia absolute dicitur, demonstrat verbum Dei verum Deum debere intelligi. Verbum enim hominis non posset dici simpliciter et absolute homo, sed secundum quid, scilicet homo intellectus: unde haec falsa esset, homo est verbum; sed haec vera potest esse, homo intellectus est verbum. Cum ergo dicitur, Deus erat verbum, ostenditur verbum divinum non solum esse intentionem intellectam, sicut verbum nostrum; sed etiam rem in natura existentem et subsistentem. Deus enim verus res subsistens est: cum maxime sit per se ens” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. IV, cap. 11, n. 11).*

²⁴ “Cum autem Deus et seipsum intelligat et alia, ut in primo ostensum est, eius intelligere principium est rerum intellectarum ab ipso, cum ab eo causentur per intellectum et voluntatem” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. IV, cap. 11, n. 14).

²⁵ EM, p. 131: “Dann aber ist die *conversio ad phantasma* innere Eigentümlichkeit der *abstractio* selber, insofern sie nur die Anzeige dafür ist, daß die *abstractio* immer ein Kommen von Welt her ist und immer nur als so van Welt dauernd kommend bestehen kann” (GW¹, pp. 80-81; GW¹, p. 131).

b) Referencia a la *Expositio super librum Boethii De Trinitate* (III, q. 6, a. 2, ad 5)

Primeramente, recordemos el pasaje citado en las páginas precedentes: “Y aquí hay que considerar que este punto de partida es al mismo tiempo fundamento permanente: *non est intelligere sine phantasmate* (l. c.); por tanto, un *principium ex quo incipit... non sicut transiens sed sicut permanens* (In *Boeth. de Trin.* q. 6 a. 2 ad 5)”²⁶. La afirmación es clara: el hombre no puede conocer sin recurrir a las imágenes. Sin embargo, ya hemos visto en el punto anterior cómo debe reinterpretarse esta tesis tomista según Rahner. La última referencia que hace nuestro autor es un complemento de la que ya hemos analizado; es una referencia —y cita parcial— al *Comentario del De Trinitate de Boecio*²⁷. El correspondiente comentario completo de santo Tomás a la obra boeciana es el siguiente:

*“Phantasma est principium nostrae cognitionis, ut ex quo incipit intellectus operatio non sicut transiens, sed sicut permanens ut quoddam fundamentum intellectualis operationis; sicut principia demonstrationis oportet manere in omni processu scientiae, cum phantasmata comparentur ad intellectum ut obiecta, in quibus inspicit omne quod inspicit vel secundum perfectam repraesentationem vel per negationem. Et ideo quando phantasmatum cognitio impeditur, oportet totaliter impediri cognitionem intellectus etiam in divinis. Patet enim quod non possumus intelligere Deum esse causam corporum sive supra omnia corpora sive absque corporeitate, nisi imaginemur corpora, non tamen iudicium divinorum secundum imaginationem formatur. Et ideo quamvis imaginatio in qualibet divinorum consideratione sit necessaria secundum statum viae, numquam tamen ad eam deduci oportet in divinis”*²⁸.

El pasaje supracitado corresponde a un artículo que trata sobre la prescindibilidad de la imaginación en la consumación de la ciencia metafísica. En concreto, dicho pasaje es una respuesta a dos objeciones que defienden la necesidad de la imaginación —y de la *conversio ad imaginationem*— para que pueda darse conocimiento metafísico —o de las cosas divinas, como se dice en esta obra—, apoyándose en la tesis de que el conocimiento humano comienza en los sentidos²⁹. La respuesta a estas objeciones,

²⁶ EM, p. 131, nota 2: “Dabei ist zu beachten, daß dieser Ausgang gleichzeitig bleibendes Fundament ist: *non est intelligere sine phantasmate* (l.c.), also ein *principium ex quo incipit... non sicut transiens sed sicut permanens* (In *Boeth. De Trin.* q. 6 a.2 ad 5)” (GW¹, p. 81, nota 2; GW², p. 131, nota 2).

²⁷ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 2, ad 6 (ad 5, según el modo de citar de Karl Rahner) referenciado en EM, p. 131, nota 2; GW¹, p. 81, nota 2; GW², p. 131, nota 2.

²⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 2, ad 6.

²⁹ “*In cognoscitivis maxime regulamur per id quod est cognitionis principium, sicut in naturalibus per sensum, a quo nostra cognitio incipit. Sed principium intellectualis cognitionis in nobis est imaginatio, cum phantasmata hoc modo comparentur ad intellectum nostrum sicut colores ad visum, ut dicitur in III de anima. Ergo in divinis oportet ad imaginationem deduci*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 2, arg. 5). “*Cum intellectus non utatur organo corporali, ex laesione organi corporalis non impeditur actio intellectus, nisi quatenus ad imaginationem convertitur. Sed per laesionem organi corporalis, scilicet cerebri, impeditur intellectus in consideratione divinorum. Ergo*